Quid plura?

Virgo mundana, jam ebria effecta, capitur.

Cum enim omnes sui, nimis esset vino absorpti, et gaudiis attoniti, heu illa misera cum milite cuncta Castris habitacula et loca alia visura, sola, cum solo exivit: atque per hunc modum horribili caeno luxuriae, se ipsam turpiter polluit.

Rediensque ad suos, longe amplius dissolutior apparere coepit.

Sic igitur latenter in illo anno, saepius cum milite praefato habitavit, filiumque in sui totius prosapiae, et suam infamiam concepit, peperitque in domo paterna.

Flevit illa, parentes quoque, et omnes qui illam noverant, universaque Civitas concitatur, ac Regnum, his rumoribus, supra modum dolens, admiratur.

Cum igitur a servis, et ancillis domus opprobria, et irrisiones quam plurimas pateretur, et a patre auctorem stupri perquirente, scorpionibus gravissime cederetur, et nullo modo vellet indicare, tanquam animosa, tandem cum nimium quasi deficeret flagellata, ait patri: "Convoca, inquit, pater domum tuam totam, et hujusmodi sceleris indicabo, nunc indubie, auctorem".

Cumque omnes advenissent, illa coram omnibus ait: "Tu pater es solus, qui hunc genuisti filium; et tu mater mea ipsa es, et nulla alia, quae ipsum peperisti".

Et cum omnes stuperent, ait illa: "Non miremini nobilissimi Proceres, quia hoc

costei, che si espone a tanti pericoli, vivendo frivola, che almeno una volta non sia presa, che almeno una volta non riesca a sfuggire".

Pertanto, organizzando un imponente convito, in grandissimo stile, invitò Benedetta, insieme al padre e alla madre, per allietare i convitati, ed ella anche pose davanti a tutti i convitati.

E così, mentre tutti si allietavano, durante il convito, fra danze e frivole cantilene, e curiosissimi giochi, nel frattempo il soldato offrì alla predetta Benedetta, piccoli doni, cioè un anello d'oro ed una collana bellissima, ma di nascosto.

Ella li accettò volentieri, come era stata solita accettarli anche da altri.

Poichè, dunque, tutti si divertivano ai giochi di Benedetta, e soprattutto erano strabiliati della sua saggezza ed umana eloquenza, quel soldato, mentre agli altri versava vino alcolicissimo in abbondanza, a Benedetta versava vino puro nella coppa, e lo mischiava fraudolentemente con vino bianchissimo, che aveva messo nell'ampolla, al posto dell'acqua.

Che (accadde) poi?

(Avvenne, che) la vergine mondana, divenuta ormai ubriaca, venne presa.

Infatti, dal momento che i suoi (genitori) erano troppo storditi dal vino, e frastornati dai divertimenti, ahimè, quella misera uscì con il soldato a vedere tutte le stanze e gli altri luoghi del Castello, da sola e con lui solo; e, in questo modo, vergognosamente macchiò se stessa con l'orribile fango della lussuria.